PROJETO DE LEI Nº 1100, DE 2019
Declara de utilidade pública a Santa Casa de Misericórdia de Cosmópolis, naquele Município.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Santa Casa de Misericórdia de Cosmópolis, naquele Município.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA
A Santa Casa de Misericórdia de Cosmópolis foi constituída em 25 de maio de 1987 para prestar assistência hospitalar de qualidade, visando sempre preservar a saúde e qualidade de vida dos nossos beneficiários com um atendimento ético e humanizado.
Com o crescimento da demanda, a referida Santa Casa foi totalmente reformada para manter o patamar e excelência no atendimento, sempre atrelada ao desenvolvimento da cidade.
A Santa Casa de Cosmópolis conta com ambientes completos e equipados para realizar desde procedimentos simples como sutura, repouso, hidratação, sala de gesso a procedimentos complexos e delicados. Um exemplo disso é a UTI, que conta com leitos integrados a aparelhos de monitoramento e uma equipe multidisciplinar para atendimento imediato.
Diante do exposto é que apresentamos este projeto de lei para cooperar com os importantes trabalhos desenvolvidos ao longo de 32 anos pela Santa Casa de Cosmópolis, contando com a apreciação e aprovação dos nobres pares.
Sala das Sessões, em 25/9/2019.
a) Altair Moraes - REPUBLICANOS